



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年1月31日

会 社 名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

U R L <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代 表 者（役職名）取締役社長（氏名）豊 泉 俊 郎

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長（氏名）圓 城 寺 貢

T E L (03) 6213-2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成25年3月期 第3四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	営 業 収 益	純 営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
25年3月期 第3四半期	231,359 (4.9)	199,130 (18.5)	23,146 (-)	46,336 (141.5)
24年3月期 第3四半期	220,638 (△ 7.9)	167,978 (△11.7)	△9,574 (-)	19,185 (-)

	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
25年3月期 第3四半期	28,100 (588.3)	38 13	- -
24年3月期 第3四半期	4,082 (△77.8)	5 66	- -

（注） 包括利益 25年3月期第3四半期 56,119百万円（－％） 24年3月期第3四半期 1,575百万円（－％）

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期 第3四半期	24,218,466	865,322	2.6
24年3月期	22,436,260	819,651	2.7

（参考）自己資本 25年3月期第3四半期 624,839百万円 24年3月期 595,522百万円

（注） 「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

※注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有
新規 1社（社名）三菱UFJメリルリンチPB証券株式会社

（注）詳細は、添付資料P.1「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（四半期累計）

25年3月期 3Q	736,985,496株	24年3月期	736,985,496株
25年3月期 3Q	一株	24年3月期	一株
25年3月期 3Q	736,985,496株	24年3月期 3Q	721,429,940株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1
-------------------------	------------------	------

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書		
四半期連結損益計算書		
第3四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
四半期連結包括利益計算書		
第3四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6

（参考資料）

平成25年3月期 第3四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7
(2) 商品別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7
2. トレーディング損益	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7
連結損益計算書の四半期推移	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8

（参考資料）

平成25年3月期 第3四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9
(2) 個別財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第3四半期連結累計期間において、三菱UFJメリルリンチPB証券株式会社の株式を取得したことに伴い、連結の範囲に含めております。

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	452,899	371,088
預託金	98,242	114,542
トレーディング商品	12,183,845	14,296,114
商品有価証券等	4,743,416	5,511,573
デリバティブ取引	7,440,428	8,784,541
約定見返勘定	232,720	—
営業投資有価証券等	31,791	28,087
信用取引資産	39,566	36,041
有価証券担保貸付金	7,684,079	7,581,047
短期差入保証金	645,600	740,894
有価証券	241,410	112,622
未収還付法人税等	9,147	3,197
その他の流動資産	109,209	198,572
貸倒引当金	△ 48	△ 30
流動資産合計	21,728,465	23,482,178
固定資産		
有形固定資産	29,209	27,845
無形固定資産	26,233	44,832
投資その他の資産	652,350	663,609
固定資産合計	707,794	736,288
資産合計	22,436,260	24,218,466

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	10,762,769	11,484,738
商品有価証券等	3,290,150	2,669,797
デリバティブ取引	7,472,619	8,814,941
約定見返勘定	—	41,838
信用取引負債	15,258	22,427
有価証券担保借入金	7,486,103	7,960,562
短期借入金	617,497	963,212
1年内返済予定の長期借入金	111,056	75,003
コマーシャル・ペーパー	530,100	560,000
1年内償還予定の社債	158,678	190,805
未払法人税等	3,164	3,790
資産除去債務	1,107	—
その他の流動負債	909,758	1,001,330
流動負債合計	20,595,495	22,303,709
固定負債		
社債	689,490	708,994
長期借入金	310,489	317,519
退職給付引当金	11,575	11,399
役員退職慰労引当金	541	453
資産除去債務	3,927	4,793
その他の固定負債	4,098	5,287
固定負債合計	1,020,123	1,048,446
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	989	986
特別法上の準備金計	989	986
負債合計	21,616,609	23,353,143
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	426,948	426,948
利益剰余金	145,830	166,767
株主資本合計	648,297	669,234
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△ 4,166	△ 2,037
繰延ヘッジ損益	△ 898	35
為替換算調整勘定	△ 47,709	△ 42,393
その他の包括利益累計額合計	△ 52,775	△ 44,395
少数株主持分	224,128	240,483
純資産合計	819,651	865,322
負債・純資産合計	22,436,260	24,218,466

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)
営業収益		
受入手数料	105,433	108,564
トレーディング損益	58,712	73,711
営業投資有価証券等損益	△ 1,230	△ 2,075
その他の商品売買損益	8	95
金融収益	57,715	51,063
営業収益計	220,638	231,359
金融費用	52,660	32,228
純営業収益	167,978	199,130
販売費・一般管理費	177,552	175,984
営業利益又は営業損失(△)	△ 9,574	23,146
営業外収益		
受取利息	5,791	5,276
持分法による投資利益	22,151	13,931
その他	3,612	4,654
営業外収益計	31,555	23,862
営業外費用		
固定資産除却損	296	161
為替差損	1,299	277
その他	1,199	234
営業外費用計	2,795	672
経常利益	19,185	46,336
特別利益		
投資有価証券売却益	4,143	3,398
関係会社株式売却益	12,318	—
固定資産売却益	16	455
金融商品取引責任準備金戻入	384	30
特別利益計	16,862	3,884
特別損失		
投資有価証券売却損	1,981	168
関係会社株式売却損	75	—
投資有価証券評価損	6,290	105
固定資産売却損	108	19
減損損失	480	1,060
本社移転費用	1,641	—
早期割増退職金	20,397	—
割増退職金	—	246
特別損失計	30,974	1,600
税金等調整前四半期純利益	5,072	48,621
法人税、住民税及び事業税	4,511	4,352
法人税等調整額	△ 2,521	△ 3,820
法人税等合計	1,990	532
少数株主損益調整前四半期純利益	3,082	48,089
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 1,000	19,988
四半期純利益	4,082	28,100

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,082	48,089
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,427	1,785
繰延ヘッジ損益	△ 357	934
為替換算調整勘定	△ 7,155	5,311
持分法適用会社に対する持分相当額	2,579	△ 1
その他の包括利益合計	△ 1,506	8,030
四半期包括利益	1,575	56,119
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,899	36,480
少数株主に係る四半期包括利益	△ 1,324	19,638

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(参考資料)

平成25年3月期 第3四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
委託手数料	13,442	12,359	△ 1,083	19,301
(株券)	(13,141)	(12,083)	(△ 1,057)	(18,907)
(債券)	(132)	(110)	(△ 21)	(175)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	10,934	19,471	8,537	15,907
(株券)	(1,523)	(4,658)	(3,135)	(2,127)
(債券)	(9,410)	(14,812)	(5,401)	(13,780)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	23,755	25,755	2,000	33,337
(受益証券)	(23,549)	(25,621)	(2,072)	(33,057)
その他の受入手数料	57,300	50,977	△ 6,323	74,469
(受益証券)	(42,263)	(33,717)	(△ 8,545)	(54,352)
合計	105,433	108,564	3,130	143,016

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
株券	15,708	17,929	2,220	22,670
債券	10,321	15,926	5,604	14,984
受益証券	65,965	59,479	△ 6,486	87,607
その他	13,437	15,228	1,791	17,754
合計	105,433	108,564	3,130	143,016

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
株券等	△ 1,624	△ 343	1,281	△ 6,221
債券等	89,100	88,272	△ 828	121,170
その他	△ 28,763	△ 14,217	14,546	△ 28,916
合計	58,712	73,711	14,999	86,031

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 連結会計期間 平成23年10月1日 平成23年12月31日	前第4四半期 連結会計期間 平成24年1月1日 平成24年3月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成24年4月1日 平成24年6月30日	当第2四半期 連結会計期間 平成24年7月1日 平成24年9月30日	当第3四半期 連結会計期間 平成24年10月1日 平成24年12月31日
営業収益	67,838	86,287	76,379	78,906	76,074
受入手数料	32,343	37,583	31,659	37,432	39,472
委託手数料	4,215	5,858	3,609	3,743	5,006
(株券)	(4,129)	(5,765)	(3,515)	(3,658)	(4,909)
(債券)	(34)	(42)	(35)	(45)	(29)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	4,293	4,973	5,731	7,017	6,722
(株券)	(366)	(604)	(984)	(2,358)	(1,316)
(債券)	(3,926)	(4,369)	(4,747)	(4,659)	(5,406)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	5,803	9,582	6,910	8,086	10,759
(受益証券)	(5,701)	(9,507)	(6,860)	(8,033)	(10,727)
その他の受入手数料	18,031	17,168	15,408	18,585	16,983
(受益証券)	(12,693)	(12,089)	(11,473)	(11,077)	(11,165)
トレーディング損益	22,201	27,319	29,939	19,468	24,304
株券等	7,425	△ 4,597	3,684	△ 13,047	9,019
債券等	14,753	32,069	28,253	37,527	22,491
その他	22	△ 152	△ 1,998	△ 5,012	△ 7,206
営業投資有価証券等損益	191	△ 942	49	△ 88	△ 2,036
その他の商品売買損益	2	△ 495	12	31	51
金融収益	13,099	22,822	14,718	22,063	14,282
金融費用	13,939	15,680	12,452	13,714	6,062
純営業収益	53,899	70,607	63,926	65,192	70,011
販売費・一般管理費	55,586	62,571	59,949	57,597	58,436
取引関係費	16,924	16,792	16,148	16,635	16,559
人件費	21,389	27,448	24,584	23,672	25,378
不動産関係費	6,015	5,939	5,581	5,185	4,799
事務費	5,749	6,241	6,162	6,635	6,335
減価償却費	3,793	3,889	3,588	3,403	3,360
租税公課	989	672	2,438	756	651
その他	724	1,588	1,445	1,308	1,351
営業利益又は営業損失(△)	△ 1,687	8,035	3,977	7,594	11,574
営業外収益	3,946	10,917	15,351	4,445	4,065
営業外費用	817	△ 38	654	211	△ 193
経常利益	1,442	18,992	18,674	11,828	15,834
特別利益	8	1,375	609	2,001	1,273
特別損失	20,926	884	851	638	110
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	△ 19,475	19,483	18,432	13,191	16,997
法人税、住民税及び事業税	716	1,379	1,062	1,308	1,982
法人税等調整額	△ 297	△ 1,587	127	△ 2,687	△ 1,260
法人税等合計	418	△ 207	1,189	△ 1,379	722
少数株主損益調整前当期純利益又は 少数株主損益調整前当期純損失(△)	△ 19,894	19,691	17,242	14,571	16,275
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△ 7,623	7,190	7,237	6,558	6,192
当期純利益又は当期純損失(△)	△ 12,270	12,501	10,005	8,012	10,082

(参考資料)

平成25年3月期 第3四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)
営業収益	127,389	153,656	26,266	181,157
(うち受入手数料)	63,730	69,958	6,227	90,022
(うちトレーディング損益)	49,757	68,430	18,673	69,664
純営業収益	119,043	145,850	26,807	170,130
営業利益又は営業損失(△)	△ 6,881	23,621	30,503	498
経常利益又は経常損失(△)	△ 5,543	25,169	30,712	2,776
四半期純利益又は四半期(当期)純損失(△)	△ 25,264	31,158	56,423	△ 16,794

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)
委託手数料	10,095	9,934	△ 161	16,083
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	4,619	8,011	3,391	6,482
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	23,755	25,755	2,000	33,337
その他の受入手数料	25,259	26,257	997	34,119
合計	63,730	69,958	6,227	90,022

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)
株券	12,562	15,662	3,099	19,631
債券	4,271	4,767	495	6,016
受益証券	35,335	36,579	1,244	48,585
その他	11,561	12,949	1,387	15,788
合計	63,730	69,958	6,227	90,022

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年 4月 1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年 4月 1日 至 平成24年12月31日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)
株券等	1,639	12,818	11,179	5,529
債券等	74,321	62,951	△ 11,370	92,284
その他	△ 26,203	△ 7,339	18,863	△ 28,149
合計	49,757	68,430	18,673	69,664

(2) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第3四半期会計期間末 (平成23年12月31日)	当第3四半期会計期間末 (平成24年12月31日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (平成24年3月31日)
総資産	13,634,821	12,477,036	△ 328,813	12,805,850
純資産	218,386	256,721	30,281	226,439

(注) 当第3四半期会計期間末の自己資本規制比率は、336.3%であります。